



ΑΡ. Μ.Α.Ε: 10357/06/Β/86/113

ΜΑΡΙΝΟΥ ΑΝΤΥΠΑ 11 Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

**Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις
της Περιόδου από 1^η Ιανουαρίου 2009 έως 31^η Μαρτίου 2009
σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν.3556/2007**

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1/1/2009 – 31/3/2009, είναι εκείνες που εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» την 25/05/2009 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.metka.gr, όπου και θα παραμείνουν στη διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον 5 ετών από την ημερομηνία συντάξεως και δημοσιοποίησής τους. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιευθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς.

Ιωάννης Μυτιληναίος

Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης.....	3
2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου	4
3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου	5
4. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Εταιρείας	6
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών Περιόδου	7
6. Πληροφορίες για τον Όμιλο.....	9
7. Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις	10
7.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές	10
7.2 Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ	11
8. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών.....	13
9. Πληροφόρηση κατά τομέα.....	13
10. Λογιστικές Μέθοδοι	14
11. Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις.....	14
12. Άυλα στοιχεία ενεργητικού	15
13. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	16
14. Λοιπές απαιτήσεις και λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού.....	17
15. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης	17
16. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων	18
17. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	18
18. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις.....	19
19. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη.....	19
20. Δεσμεύσεις	19
21. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου.....	20
22. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές	21
23. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	21
24. Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις.....	21
25. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	22
26. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη.....	23
27. Παροχές στη Διοίκηση	24
28. Κέρδη ανά μετοχή.....	25
29. Διανομή Μερισμάτων	26
30. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού	26

1. Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

Ποσά σε €

Ποσά σε €	Σημείωση	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
		31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	11	64.136.598	64.760.919	41.736.838	42.369.227
Υπεράξια		7.864.882	7.864.882	0	0
Λοιπά αύλα στοιχεία ενεργητικού	12	686.334	1.131.153	629.550	1.080.860
Επενδύσεις Σε Θυγατρικές Επιχειρήσεις		0	0	43.151.134	43.151.134
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		1.652.818	1.659.108	454.378	458.559
Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση		364.951	364.951	123.201	123.201
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απατήσεις		2.556.716	2.155.218	2.352.020	1.951.032
		77.262.298	77.936.231	88.447.121	89.134.013
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Αποθέματα		14.608.496	15.291.754	10.934.488	11.243.529
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	13	196.835.248	213.083.676	167.810.740	180.086.465
Λοιπές Απαιτήσεις	14	4.498.686	4.299.626	3.426.003	2.882.345
Λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού	14	1.937.496	4.929.045	1.899.529	4.858.889
Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	15	4.785.711	1.726.073	3.094.000	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	16	34.967.345	17.688.140	27.276.170	9.304.985
		257.632.981	257.018.313	214.440.929	208.376.213
		334.895.280	334.954.545	302.888.050	297.510.226
Σύνολο ενεργητικού					
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους					
Μετοχικό κεφάλαιο		16.624.192	16.624.192	16.624.192	16.624.192
Λοιπά αποθεματικά		28.392.227	28.392.227	23.655.994	23.655.994
Αποθεματικά Μετατροπής Ισολογισμού		2.975	1.905	0	0
Κέρδη/ (ζημιές) εις νέον		102.450.069	97.503.098	110.179.784	105.228.843
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων αποδιδόμενα στους ιδιοκτήτες της μητρικής		147.469.463	142.521.421	150.459.971	145.509.029
Δικαιώματα μειοψηφίας		15.510.721	15.520.705	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		162.980.184	158.042.126	150.459.971	145.509.029
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		13.239.762	12.466.916	10.680.355	9.924.658
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		1.946.003	1.965.901	1.267.335	1.288.063
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	17	23.171.773	49.823.400	24.275.736	50.771.151
Λοιπές μακροπρόθεσμες προβλέψεις		586.020	1.330.404	312.500	1.083.216
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		38.943.558	65.586.622	36.535.926	63.067.088
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και συναφείς υποχρεώσεις	18	112.983.051	83.808.871	112.633.969	78.922.534
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		2.988.670	10.912.905	680.254	6.929.038
Βραχυπρόθεσμες Δανειακές Υποχρεώσεις		11.592.650	11.416.538	0	228
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		5.348.691	5.118.338	2.550.579	3.054.810
Βραχυπρόθεσμες Προβλέψεις		58.476	69.144	27.351	27.498
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		132.971.538	111.325.797	115.892.153	88.934.108
Σύνολο υποχρεώσεων		171.915.096	176.912.418	152.428.079	152.001.196
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων		334.895.280	334.954.545	302.888.050	297.510.226

Οι συνοδευτικές σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

2. Κατάσταση Συνολικών Εσόδων Περιόδου

Ποσά σε €

Πωλήσεις
Κόστος Πωληθέντων

Μικτό Κέρδος

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης

Έξοδα διάθεσης

Έξοδα διοίκησης

Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης

Αποτελέσματα εκμετάλλευσης

Χρηματοοικονομικά έσοδα

Χρηματοοικονομικά έξοδα

Λοιπά Χρηματοοικονομικά Αποτελέσματα

Κέρδη προ φόρων

Φόρος εισοδήματος

Κέρδη περιόδου μετά φόρων

Λοιπά Συνολικά Έσοδα

Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού

Φόροι εισοδήματος στοιχείων των λοιπών συνολικών εσόδων

Λοιπά συνολικά έσοδα περιόδου μετά φόρων

Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα Περιόδου

Κέρδη περιόδου αποδιδόμενα σε:

Ιδιοκτήτες της μητρικής

Δικαιώματα μειοψηφίας

Συγκεντρωτικά Συνολικά Έσοδα Περιόδου αποδιδόμενα σε:

Ιδιοκτήτες της μητρικής

Δικαιώματα μειοψηφίας

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
01/01 -	01/01 -	01/01 -	01/01 -
31/03/2009	31/03/2008	31/03/2009	31/03/2008
50.106.721	87.898.919	40.963.571	77.865.104
(38.675.020)	(69.973.451)	(30.900.074)	(61.204.790)
11.431.701	17.925.469	10.063.497	16.660.314
420.976	1.085.586	376.996	1.054.682
(474.348)	(364.729)	(196.167)	(167.902)
(3.063.995)	(2.958.979)	(2.008.396)	(1.968.255)
(1.010.093)	(470.094)	(872.484)	(434.268)
7.304.241	15.217.253	7.363.447	15.144.570
394.337	171.598	23.043	129.075
(1.065.281)	(833.036)	(894.057)	(658.887)
96.144	(25.678)	130.506	(20.734)
6.729.441	14.530.138	6.622.939	14.594.024
(1.792.454)	(3.933.062)	(1.671.997)	(3.705.096)
4.936.987	10.597.076	4.950.942	10.888.929
1.071	0	0	0
0	0	0	0
1.071	0	0	0
4.938.058	10.597.076	4.950.942	10.888.929
4.946.971	10.009.550	4.950.942	10.888.929
(9.985)	587.526	0	0
4.936.987	10.597.076	4.950.942	10.888.929
4.948.042	10.009.550	4.950.942	10.888.929
(9.985)	587.526	0	0
4.938.058	10.597.076	4.950.942	10.888.929

Οι συνοδευτικές σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

3. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων Ομίλου

Ποσά σε €

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2008

Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2008

Καθαρά Αποτελέσματα περιόδου 01/01-31/03/2008

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2009

Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2009

Καθαρά Αποτελέσματα περιόδου 01/01-31/03/2009

Λοιπά συνολικά έσοδα χρήσης μετά φόρων:

Συναλλαγματικές διαφορές από τη μετατροπή των Οικονομικών

Καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009

Αποδιδόμενα στους Ιδιοκτήτες της Μητρικής						
Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποθεματικό Μετατροπής Ισολογισμών	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
16.624.192	28.259.031	0	82.183.354	127.066.577	12.163.647	139.230.224
0	0	0	10.009.550	10.009.550	587.526	10.597.076
0	0	0	10.009.550	10.009.550	587.526	10.597.076
16.624.192	28.259.031	0	92.192.904	137.076.127	12.751.173	149.827.300
16.624.192	28.392.227	1.905	97.503.097,69	142.521.421	15.520.705	158.042.126
0	0	0	4.946.971	4.946.971	(9.985)	4.936.987
0	0	1.071	0	1.071	0	1.071
0	0	1.071	4.946.971	4.948.042	(9.985)	4.938.058
16.624.192	28.392.227	2.975	102.450.069	147.469.463	15.510.721	162.980.184

Οι συνοδευτικές σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

4. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Εταιρείας

Ποσά σε €

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2008
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2008
Καθαρά Αποτελέσματα περιόδου 01/01-31/03/2008
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2008

Μετοχικό κεφάλαιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέο	Σύνολο
16.624.192	23.655.994	92.921.790	133.201.976
0	0	10.888.929	10.888.929
0	0	10.888.929	10.888.929
16.624.192	23.655.994	103.810.719	144.090.905

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 1η Ιανουαρίου 2009
Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 31/03/2009
Καθαρά Αποτελέσματα περιόδου 01/01-31/03/2009
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η Μαρτίου 2009

16.624.192	23.655.994	105.228.843	145.509.029
0	0	4.950.942	4.950.942
0	0	4.950.942	4.950.942
16.624.192	23.655.994	110.179.784	150.459.971

Οι συνοδευτικές σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών Περιόδου

Ποσά σε €

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες
Κέρδη Χρήσης
 Προσαρμογές στα Κέρδη

Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης

(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων
 (Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων
 (Αύξηση) / μείωση λοιπών λογαριασμών κυκλοφορούντος ενεργητικού
 Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες
 Καταβληθέντες τόκοι
 Καταβληθείς φόρος εισοδήματος

Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Αγορές ενσώματων παγίων
 Αγορές άυλων περιουσιακών στοιχείων
 Πωλήσεις ενσώματων παγίων
 Δάνεια χορηγηθέντα σε συνδεδεμένα μέρη
 Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα σε εύλογη αξία μέσω ΚΑΧ
 Πωλήσεις χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενα σε εύλογη αξία μέσω ΚΑΧ
 Τόκοι που εισπράχθηκαν

Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Μερίσματα πληρωθέντα
 Δάνεια αναληφθέντα
 Αποπληρωμή δανεισμού
 Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων

Καθαρές Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσης

Συναλλαγματικές διαφορές στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης

Σημ.	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008
(i)	6.729.441	14.530.138	6.622.939	14.594.024
	2.489.663	1.134.260	1.467.587	741.379
	9.219.105	15.664.398	8.090.526	15.335.404
	683.257	(906.956)	309.041	(1.725.116)
	16.122.462	(25.392.983)	11.823.712	(19.329.992)
	2.879.834	465.407	2.959.360	458.665
	(5.866.521)	15.084.858	549.619	12.402.067
	13.819.031	(10.749.674)	15.641.732	(8.194.376)
	23.038.136	4.914.724	23.732.257	7.141.028
	(682.846)	(455.045)	(557.251)	(433.753)
	(1.798.781)	(683.999)	(1.573.946)	(377.746)
	20.556.509	3.775.680	21.601.061	6.329.529
	(562.894)	(393.818)	(169.446)	(155.653)
	(12.821)	(59)	0	0
	25.790	0	25.790	0
	0	0	(530.000)	0
	(2.963.494)	0	(2.963.494)	0
	0	1.045.392	0	0
	74.472	171.598	23.043	129.075
	(3.438.947)	823.114	(3.614.107)	(26.578)
	(16.224)	(4.094)	(16.224)	(4.094)
	1.590.117	2.792.760	0	451.958
	(1.386.706)	(9.515.487)	(228)	(7.897.506)
	(27.298)	(14.792)	0	0
	159.888	(6.741.613)	(16.452)	(7.449.643)
	17.277.451	(2.142.819)	17.970.502	(1.146.692)
	17.688.140	27.260.322	9.304.985	22.808.616
	1.754	(12.455)	683	(12.455)
	34.967.345	25.105.047	27.276.170	21.649.468

Οι συνοδευτικές σημειώσεις στις σελίδες 9 έως 26 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.

• **Σημείωση (i) επί της Κατάστασης Ταμειακών Ροών**

Οι προσαρμογές στα κέρδη αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2009	3 μήνες έως 31 Μαρτίου 2008
Προσαρμογές στα κέρδη για:				
Αποσβέσεις ενσώματων παγίων στοιχείων	1.185.270	1.302.509	799.830	929.545
Αποσβέσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	6.330	3.336	0	0
Προβλέψεις	1.245.852	546.513	364.544	351.103
Έσοδα από χρησιμοποίηση προβλ. Προηγ. Χρήσεων	(90.021)	(246.795)	(52.545)	(51.996)
(Κέρδη)/ Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(23.845)	34.651	(23.785)	0
(Κέρδη)/Ζημιές εύλογης αξίας άλλων χρηματοοικονομικών στοιχείων αποτιμώμενων σε εύλογη αξία μέσω της ΚΑΧ	(96.144)	4.944	(130.506)	0
Έσοδα τόκων	(394.337)	(171.598)	(23.043)	(129.075)
Έξοδα τόκων	682.846	455.045	557.251	433.753
Έσοδα από μερίσματα	0	0	0	0
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(2.129)	(8.552)	0	(6.158)
Συναλλαγματικά (κέρδη)/ ζημιές αποτίμησης υποχρεώσεων/απαιτήσεων	(24.159)	(785.793)	(24.159)	(785.793)
Σύνολο προσαρμογών στα Κέρδη για Ταμειακές Ροές	2.489.663	1.134.260	1.467.587	741.379

6. Πληροφορίες για τον Όμιλο

Η Εταιρία ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΜΕΤΚΑ) Α.Ε, ιδρύθηκε το 1962 από τον Ο.Β.Α. (σήμερα Ε.Τ.Β.Α.) με σκοπό να καλύψει το κενό που υπήρχε στον τομέα μεταλλικών κατασκευών στη χώρα μας. Η λειτουργία του εργοστασίου ξεκίνησε το 1964. Το 1971 η Εταιρία πέρασε στα χέρια της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, οπότε και ξεκινά η αλματώδης ανάπτυξή της.

Η ΜΕΤΚΑ ανήκει στον Κλάδο των Μεταλλουργικών Επιχειρήσεων και συγκεκριμένα στον Κλάδο Βιομηχανικής Παραγωγής, Επεξεργασίας και Μεταποίησης Σιδηρούχων Μετάλλων. Τον Ιανουάριο του 1999 ολοκληρώθηκε η εξαγορά της από την «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. - ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ». Σήμερα η εταιρεία αποτελεί το σημαντικότερο μεταλλοκατασκευαστικό συγκρότημα στην Ελλάδα με σημαντική παρουσία δεκαετιών τόσο στην εγχώρια όσο και στην διεθνή αγορά.

Το 1980 η ΜΕΤΚΑ Α.Ε. απορρόφησε την αναγνωρισμένη και δυναμική εργοληπτική εταιρία ΤΕΧΝΟΜ ΑΤΕ. Σήμερα, ο Όμιλος Επιχειρήσεων ΜΕΤΚΑ περιλαμβάνει τις εταιρίες SERVISTEEL, ποσοστό συμμετοχής 99,98%, RODAX ΑΤΕΕ, ποσοστό συμμετοχής 100%, ΕΚΜΕ ΑΕ, ποσοστό συμμετοχής 40%, ΕΛΕΜΚΑ –Τεχνική, Κατασκευαστική, Τουριστική και Εμπορική Α.Ε., ποσοστό συμμετοχής 83,50%, την ΕΤΑΔΕ Κατασκευαστική και Εμπορική Α.Ε., ποσοστό συμμετοχής 100% και από την 12/06/2008 την κατά 100% ΜΕΤΚΑ BRAZI S.R.L.(Βουκουρέστι Ρουμανίας).

Κατά τη διάρκεια των 46 χρόνων λειτουργίας της, η εταιρία συνέχισε σταθερά την εξειδίκευσή της και την τεχνολογική της ανάπτυξη, κατασκευάζοντας πρωτοποριακά έργα υψηλής τεχνολογίας και προστιθέμενης αξίας.

Οι μετοχές της εταιρίας εισήχθησαν στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών το 1973. Η έδρα της εταιρίας είναι στο Ν. Ηράκλειο Αττικής, οδός Μαρ. Αντύπα 11, 14121.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της περιόδου 1^η Ιανουαρίου έως 31^η Μαρτίου 2009 έχουν εγκριθεί προς δημοσίευση από το Δ.Σ. της εταιρείας την 25 Μαΐου 2009.

Επισημαίνεται ότι η ΜΕΤΚΑ Α.Ε περιλαμβάνεται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε, εταιρείας επίσης εισηγμένης στο Χ.Α. Η ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε έχει καταστατική έδρα την Ελλάδα, συμμετέχει στην ΜΕΤΚΑ Α.Ε κατά την 31.03.2009 με ποσοστό 55,44% και την ενοποιεί στις δικές της ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

7. Πρόσθετες πληροφορίες και επεξηγήσεις

7.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και λογιστικές αρχές

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31 Μαρτίου 2009 (εφεξής οι «οικονομικές καταστάσεις») έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης («ΔΠΧΑ») όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΛΠ 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις». Δεν υπάρχουν Πρότυπα που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης εφαρμογής τους. Επίσης, οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί βάσει της αρχής του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητάς (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΑ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB.

Το νόμισμα παρουσίασης είναι το Ευρώ (νόμισμα της χώρας έδρας της Μητρικής του Ομίλου) και όλα τα ποσά εμφανίζονται σε Ευρώ εκτός όπου ορίζεται διαφορετικά.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως εκ τούτου, οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να διαβάζονται σε συνδυασμό με τις τελευταίες δημοσιευθείσες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31 Δεκεμβρίου 2008.

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ (ή IFRS) απαιτεί τη χρήση εκτιμήσεων και κρίσης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της Εταιρείας έχουν επισημανθεί όπου κρίνεται κατάλληλα.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης 2008 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

7.2 Νέα λογιστικά πρότυπα και τροποποιήσεις και ερμηνείες της ΕΔΔΠΧΑ

Νέα και τροποποιημένα Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για τη χρήση 31 Δεκεμβρίου 2009

- **Διερμηνεία 13, «Προγράμματα Επιβράβευσης Πελατών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Διερμηνεία 15 «Συμβόλαια για την Κατασκευή Ακίνητης Περιουσίας»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Διερμηνεία 16, «Αντισταθμίσεις καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις καθώς ο Όμιλος δεν αντισταθμίζει την καθαρή επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 1, «Πρώτη εφαρμογή των διεθνών προτύπων χρηματοοικονομικής αναφοράς» και στο ΔΛΠ 27, «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στις λειτουργίες του Ομίλου.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 2, «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών»:** η διερμηνεία αυτή δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις.
- **ΔΠΧΑ 8, «Λειτουργικοί Τομείς»:** Το ΔΠΧΑ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, «Οικονομικές Πληροφορίες Κατά Τομέα» και υιοθετεί την προσέγγιση της διοίκησης αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η πληροφόρηση που γνωστοποιείται είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς. Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 8 – Λειτουργικοί Τομείς από τον Όμιλο, δεν επηρέασε την παρουσίαση των λειτουργικών επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του Ομίλου σε σύγκριση με τις τελευταίες δημοσιευμένες ετήσιες οικονομικές καταστάσεις.
- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»:** Το ΔΛΠ 1 έχει τροποποιηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Από τις πιο σημαντικές τροποποιήσεις είναι: η απαίτηση όπως η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή

μιας καινούργιας κατάστασης συνολικών εσόδων («comprehensive income») που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων που αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων μαζί με τα «λοιπά συνολικά έσοδα» («other comprehensive income») και της απαίτησης όπως επαναδιατυπώσεις στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών να παρουσιάζονται από την αρχή της προγενέστερης συγκριτικής περιόδου, δηλ. σε μια τρίτη στήλη στην Κατάσταση Οικονομικής Θέσης. Ο Όμιλος έκανε τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των υφιστάμενων οικονομικών του καταστάσεων και επέλεξε να παρουσιάσει τα συνολικά έσοδα σε ξεχωριστή οικονομική κατάσταση.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1, «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» όσον αφορά τα «Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή «puttable» μέσο):** αυτές οι τροποποιήσεις δεν έχουν εφαρμογή στις οικονομικές καταστάσεις.

- **ΔΛΠ 39, «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» - Αντικείμενα κατάλληλα προς αντιστάθμιση:** η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

- **Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, «Κόστος Δανεισμού»:** Με βάση τις τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 23, καταργείται η επιλογή (που υπήρχε στο προηγούμενο πρότυπο) για αναγνώριση του κόστους δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθεί άμεσα σε ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις στα έξοδα περιόδου. Όλα τα κόστη δανεισμού που μπορεί να κατανεμηθούν άμεσα στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός περιουσιακού στοιχείου που πληρεί τις προϋποθέσεις πρέπει να κεφαλαιοποιούνται. Ένα περιουσιακό στοιχείο που πληρεί τις προϋποθέσεις είναι ένα περιουσιακό στοιχείο που κατ' ανάγκη χρειάζεται μια σημαντική χρονική περίοδο προετοιμασίας για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή για την πώλησή του. Κατά τη διάρκεια της περιόδου δεν υπήρχαν περιουσιακά στοιχεία που να πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις και ως εκ τούτου δεν έλαβε χώρα καμία κεφαλαιοποίηση.

- **Τροποποιήσεις στα ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» και ΔΠΧΑ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»:** η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις εφόσον ο Όμιλος δεν προέβη σε επαναταξινόμηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων.

8. Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Εκτός από την μητρική Εταιρεία στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνονται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης και οι κάτωθι θυγατρικές επιχειρήσεις:

Επωνυμία	Έδρα	% Συμ / χής	Είδος Συμμετοχής	Σχέση που υπαγόρευσε την ενοποίηση
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΤΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΛΥΒΟΣ Α.Ε. (SERVISTEEL)	ΒΟΛΟΣ	99,98	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε. ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	83,5	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
ΕΚΜΕ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΙΩΝΙΑ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ	40,00	Άμεση	Έλεγχος μετά από συμφωνία με μετόχους
RODAX ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
DROSCO HOLDINGS LIMITED	ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΚΥΠΡΟΣ	83,50	Έμμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS TKT A.E.	ΜΑΡΟΥΣΙ ΑΤΤΙΚΗΣ	62,625	Έμμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (Ε.Τ.Α.Δ.Ε. Α.Ε.)	Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής
METKA BRAZI SRL	ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ ΡΟΥΜΑΝΙΑ	100,00	Άμεση	Το ποσοστό συμμετοχής

Σημειώνεται ότι οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου συμπεριλαμβάνονται στις ενοποιημένες καταστάσεις που συντάσσει και δημοσιεύει η μητρική εταιρεία ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., η οποία εδρεύει στην Ελλάδα και κατέχει το 55,44 % του Ομίλου της ΜΕΤΚΑ.

9. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην κατασκευή πολύπλοκων ηλεκτρομηχανολογικών μεταλλικών κατασκευών. Το κάθε συμβόλαιο που εκτελεί ο Όμιλος έχει τα δικά του ιδιαίτερα τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία διαφοροποιούνται σε μικρό ή μεγάλο βαθμό από τα υπόλοιπα συμβόλαια. Τα έργα που εκτελεί η επιχείρηση διαφοροποιούνται κυρίως από τη χρήση για την οποία τα προορίζει ο πελάτης, χωρίς όμως να διαφοροποιείται ο βαθμός επιχειρηματικού κινδύνου και απόδοσης. Συνεπώς, στις προηγούμενες οικονομικές καταστάσεις ο Όμιλος δεν παρείχε πληροφόρηση κατά τομέα, καθώς δεν δραστηριοποιείται σε διαφορετικούς επιχειρηματικούς τομείς.

Εντός του Τριμήνου του 2009 τα έσοδα του Ομίλου από την δραστηριοποίησή του σε χώρες εκτός Ελλάδος (Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης και Λοιπές Χώρες) αφορούν το 11,56% των συνολικών εσόδων του. Βάσει του γεγονότος αυτού οι γεωγραφικοί τομείς του Ομίλου διαχωρίζονται σε Ελλάδα, Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης και Λοιπές Χώρες. Τα αποτελέσματα αυτών των γεωγραφικών τομέων κατά τις τριμηνιαίες περιόδους που έληξαν την 31^η Μαρτίου 2009 και 31^η Μαρτίου 2008 έχουν ως ακολούθως:

ποσά σε €

01/01/2009 - 31/03/2009	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολα
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	44.314.237	4.724.088	1.068.396	0	50.106.721
Μικτό Αποτέλεσμα	10.283.004	1.145.588	3.108	0	11.431.701
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-556.870	0	0	-17.930	-574.800
Κέρδη Προ Φόρων	6.053.244	674.368	1.830	0	6.729.441
Φόρος Εισοδήματος	-1.612.342	-179.625	-487	0	-1.792.454
Καθαρά κέρδη	4.440.901	494.743	1.342	0	4.936.987
Αποσβέσεις	819.864	243.844	18.083	111.558	1.193.350

31/3/2009	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολα
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	56.581.074	0	0	8.179.845	64.760.919
Λοιπό ενεργητικό	226.199.835	11.996.615	796.161	31.141.750	270.134.361
Σύνολο Ενεργητικού	282.780.908	11.996.615	796.161	39.321.595	334.895.280
Σύνολο υποχρεώσεων	112.422.824	59.200.123	1.040.794	4.248.677	176.912.418

01/01/2008 - 31/03/2008	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολα
Σύνολο Καθαρών Πωλήσεων	82.952.159	49.953	4.896.808	0	87.898.919
Μικτό Αποτέλεσμα	16.873.978	17.603	1.033.888	0	17.925.469
Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	-421.810	0	0	-265.305	-687.115
Κέρδη Προ Φόρων	13.677.813	14.269	838.056	0	14.530.138
Φόρος Εισοδήματος	-3.702.352	-3.862	-226.847	0	-3.933.062
Καθαρά κέρδη	9.975.461	10.406	611.208	0	10.597.076
Αποσβέσεις	1.095.438	0	82.740	119.205	1.297.383

31/12/2008	Ελλάδα	Χώρες Ευρωπαϊκής Ένωσης	Λοιπές Χώρες	Μη Κατανεμημένα	Σύνολα
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	56.741.346	0	0	8.019.572	64.760.919
Λοιπό ενεργητικό	244.069.013	1.143.975	7.196.502	17.784.136	270.193.626
Σύνολο Ενεργητικού	300.810.359	1.143.975	7.196.502	25.803.708	334.954.545
Σύνολο υποχρεώσεων	128.796.848	42.636.940	1.068.079	4.410.552	176.912.418

10. Λογιστικές Μέθοδοι

Έχουν τηρηθεί οι Βασικές Λογιστικές Αρχές των Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008.

11. Ενσώματες Ακινήτοποιήσεις

Τα οικόπεδα, τα κτίρια και τα μηχανήματα αποτιμήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ (01/01/2004) στο (deemed cost), σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΠΧΑ 1. Ως «τεκμαιρόμενο» κόστος θεωρείται η εύλογη αξία του παγίου εξοπλισμού κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ, η οποία προσδιορίστηκε μετά από μελέτη ανεξάρτητου οίκου εκτιμητών.

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία του ενεργητικού του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχ/κός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιή- σεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 1η Ιανουαρίου 2008	17.101.815	26.302.504	42.510.872	2.042.292	6.728.712	682.231	95.368.427
μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(4.073.625)	(16.394.431)	(1.327.191)	(5.216.184)	0	(27.011.432)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	17.101.815	22.228.878	26.116.441	715.101	1.512.528	682.231	68.356.995
Προσθήκες	0	687.023	654.339	44.203	498.738	60.247	1.944.550
Πλέον/(μείον): Μεταφορές	0	0	0	0	0	(140.379)	(140.379)
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(39.727)	(292.156)	(169.361)	(124.576)	0	(625.820)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(858.425)	(3.660.410)	(145.572)	(588.458)	0	(5.252.866)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	35.874	207.522	118.668	116.374	0	478.438
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Δεκεμβρίου 2008	17.101.815	26.949.799	42.873.055	1.917.135	7.102.874	602.100	96.546.779
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(4.896.176)	(19.847.320)	(1.354.095)	(5.688.269)	0	(31.785.860)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	17.101.815	22.053.623	23.025.735	563.039	1.414.606	602.100	64.760.919
Προσθήκες	0	0	186.511	0	89.064	292.672	568.247
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	(78.605)	0	(21.158)	0	(99.763)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(218.757)	(807.529)	(34.077)	(128.785)	0	(1.189.148)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	0	76.601	0	19.742	0	96.343
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Μαρτίου 2009	17.101.815	26.949.799	42.980.961	1.917.135	7.170.781	894.772	97.015.263
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(5.114.933)	(20.578.248)	(1.388.172)	(5.797.312)	0	(32.878.665)
Λογιστική αξία την 31η Μαρτίου 2009	17.101.815	21.834.866	22.402.713	528.963	1.373.469	894.772	64.136.598

Οι ενσώματες ακίνητοποιήσεις της Εταιρίας αναλύονται ως ακολούθως:

Ποσά σε €	Οικόπεδα	Κτίρια	Μηχ/κός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Ακίνητοποιήσεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 1η Ιανουαρίου 2008	11.967.000	14.145.527	33.457.020	854.253	4.619.731	0	65.043.531
μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.263.441)	(13.349.568)	(554.311)	(3.404.756)	0	(19.572.075)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	11.967.000	11.882.086	20.107.452	299.943	1.214.975	0	45.471.456
Προσθήκες	0	70.988	206.812	15.300	342.001	0	635.100
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(39.727)	(202.608)	(145.557)	(120.443)	0	(508.335)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(456.010)	(2.780.715)	(42.069)	(385.315)	0	(3.664.110)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	35.874	191.914	95.087	112.241	0	435.116
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Δεκεμβρίου 2008	11.967.000	14.176.788	33.461.224	723.996	4.841.288	0	65.170.297
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.683.577)	(15.938.369)	(501.293)	(3.677.830)	0	(22.801.070)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	11.967.000	11.493.212	17.522.855	222.703	1.163.458	0	42.369.227
Προσθήκες	0	0	11.358	0	66.236	95.730	173.324
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	0	(78.605)	0	(8.065)	0	(86.670)
Αποσβέσεις Χρήσης	0	(111.650)	(592.855)	(9.659)	(89.544)	0	(803.709)
Αποσβέσεις Πωληθέντων - Διαγραφέντων	0	0	76.601	0	8.065	0	84.666
Κόστος Κτήσης (ή τεκμαιρόμενο κόστος κτήσης) την 31η Μαρτίου 2009	11.967.000	14.176.788	33.393.977	723.996	4.899.459	95.730	65.256.950
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	0	(2.795.227)	(16.454.624)	(510.952)	(3.759.309)	0	(23.520.112)
Λογιστική αξία την 31η Μαρτίου 2009	11.967.000	11.381.562	16.939.353	213.043	1.140.150	95.730	41.736.838

12. Άυλα στοιχεία ενεργητικού

Τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		
	Δικαιώματα Χρήσης Ενσώματων Στοιχείων	Software	Σύνολο	Δικαιώματα Χρήσης Ενσώματων Στοιχείων	Software	Σύνολο
Ποσά σε €						
Κόστος Κτήσης την 1η Ιανουαρίου 2008	9.980.000	230.329	10.210.329	9.980.000	68.300	10.048.300
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(5.938.953)	(199.739)	(6.138.692)	(5.938.953)	(68.300)	(6.007.253)
Λογιστική αξία την 1η Ιανουαρίου 2008	4.041.047	30.591	4.071.638	4.041.047	0	4.041.047
Προσθήκες	0	38.430	38.430	0	0	0
Αποσβέσεις Χρήσης	(2.960.187)	(18.728)	(2.978.915)	(2.960.187)	0	(2.960.187)
Κόστος Κτήσης την 31η Δεκεμβρίου 2008	9.980.000	268.760	10.248.760	9.980.000	68.300	10.048.300
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(8.899.140)	(218.467)	(9.117.607)	(8.899.140)	(68.300)	(8.967.440)
Λογιστική αξία την 31η Δεκεμβρίου 2008	1.080.860	50.293	1.131.153	1.080.860	0	1.080.860
Προσθήκες	0	12.821	12.821	0	0	0
Διαγραφές	0	(68.300)	(68.300)	0	(68.300)	(68.300)
Αποσβέσεις Χρήσης	(451.310)	(6.330)	(457.640)	(451.310)	0	(451.310)
Αποσβέσεις διαγραφέντων	0	68.300	68.300	0	68.300	68.300
Κόστος Κτήσης την 31η Μαρτίου 2009	9.980.000	213.281	10.193.281	9.980.000	0	9.980.000
Μείον: Συσσωρευμένες Αποσβέσεις	(9.350.450)	(156.497)	(9.506.947)	(9.350.450)	(0)	(9.350.450)
Λογιστική αξία την 31η Μαρτίου 2009	629.550	56.784	686.334	629.550	0	629.550

Τα άυλα στοιχεία του ενεργητικού της εταιρείας περιλαμβάνουν αγορασθέν λογισμικό (SAP) το οποίο έχει αποσβεσθεί πλήρως. Τα δικαιώματα χρήσης ενσώματων στοιχείων του ενεργητικού αφορούν σε μηχανήματα τα οποία παραχωρήθηκαν στα πλαίσια συμβάσεων κατασκευής έργων (αντισταθμιστικά οφέλη). Τα δικαιώματα αυτά αποτιμήθηκαν στην εύλογη αξία κατά την ημερομηνία παραχώρησής τους, μείον τις αποσβέσεις, οι οποίες και υπολογίστηκαν με βάση την μέθοδο των παραγόμενων μονάδων.

13. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Ποσά σε €				
Πελάτες (ανοικτός λογαριασμός)	67.357.904	91.919.827	45.985.030	67.416.850
Πελάτες - λογαριασμός παρ/νων εγγυήσεων καλής εκτέλεσης	8.339.444	7.692.512	8.839.805	7.990.054
Απαιτήσεις από πελάτες για κατασκευαστικές συμβάσεις	72.699.756	67.894.055	71.684.122	65.343.426
Γραμμάτια Εισπρακτέα	163.815	163.815	0	0
Επιταγές Εισπρακτέες	5.015.928	4.284.657	0	0
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης εμπορικών απαιτήσεων	(934.475)	(897.856)	0	0
Σύνολο Καθαρών Απαιτήσεων από Πελάτες	152.642.374	171.057.011	126.508.956	140.750.330
Προκαταβολές σε προμηθευτές και υπεργολάβους	46.514.610	43.949.591	43.543.519	41.179.061
Σύνολο	199.156.983	215.006.602	170.052.475	181.929.391
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό	2.321.735	1.922.926	2.241.735	1.842.926
Κυκλοφορούν ενεργητικό	196.835.248	213.083.676	167.810.740	180.086.465
	199.156.983	215.006.602	170.052.475	181.929.391

14. Λοιπές απαιτήσεις και λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού

Οι λοιπές απαιτήσεις και τα λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία του Ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Απαιτήσεις από Ελληνικό Δημόσιο για φόρους	4.166.737	4.004.369	2.506.756	2.567.765
Προκαταβολές σε εργαζόμενους και τρίτους	39.418	43.906	25.392	26.132
Επίδικες απαιτήσεις	537.315	537.315	0	0
Λοιπές απαιτήσεις	292.267	251.087	893.854	288.448
Μείον: Προβλέψεις απομείωσης λοιπών απαιτήσεων	(537.051)	(537.051)	0	0
Σύνολο Λοιπών Απαιτήσεων	4.498.686	4.299.626	3.426.003	2.882.345
Λοιπά Κυκλοφορούντα Στοιχεία ενεργητικού				
Προπληρωθέντα έξοδα έργων	1.937.496	4.929.045	1.899.529	4.858.889

Κατά την 31/03/2009 δεν υπήρξε ανάγκη σχηματισμού επιπλέον πρόβλεψης για επισφαλείς λοιπές απαιτήσεις.

15. Χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης

Η ανάλυση των τοποθετήσεων της κατηγορίας αυτής αναλύεται ως ακολούθως:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Ομόλογα Τραπεζών	1.643.080	1.677.551	0	0
Αμοιβαία Κεφάλαια Διαχείρισης Διαθεσίμων Εσωτερικού	35.217	35.108	0	0
Μετοχές	3.107.413	13.413	3.094.000	0
Σύνολο χρεογράφων εμπορικού χαρτοφυλακίου	4.785.711	1.726.073	3.094.000	0

Το σύνολο των λογιστικών αξιών των παραπάνω χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων είναι στο σύνολό τους κατεχόμενα προς πώληση.

Οι μεταβολές στην εύλογη αξία των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων περιλαμβάνεται στο κονδύλι

«Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα» της κατάστασης συνολικών εσόδων περιόδου.

16. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων του Ομίλου και της Εταιρίας έχουν ως ακολούθως:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Ταμειακά Διαθέσιμα στην Τράπεζα και μετρητά στο Ταμείο	8.867.345	7.794.533	1.176.170	584.985
Βραχυπρόθεσμες προθεσμιακές καταθέσεις	26.100.000	9.893.607	26.100.000	8.720.000
Σύνολο	34.967.345	17.688.140	27.276.170	9.304.985

Τα διαθέσιμα αντιπροσωπεύουν μετρητά στα ταμεία του Ομίλου και της Εταιρίας και τραπεζικές καταθέσεις διαθέσιμες σε πρώτη ζήτηση. Κατά τις ανωτέρω ημερομηνίες δεν υπήρχαν υπεραναλήψεις από τραπεζικούς λογαριασμούς.

Η μεγάλη αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα στην τρέχουσα περίοδο οφείλεται κατά κύριο λόγο στην είσπραξη προκαταβολής από πελάτη για την εκτέλεση τεχνικού έργου.

17. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ					Σύνολο
	Επιχορηγήσεις Πάγιου Εξοπλισμού	Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων	Κρατήσεις Καλής Εκτέλεσης Προμηθευτών	Λοιπές Προβλέψεις	Προκαταβολές Πελατών	
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	130.350	973.022	0	8.191	19.905.277	21.016.840
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	6.158	3.068.025	9.287.389	0	70.728.259	83.089.831
Προσθήκες	0	0	2.992.038	0	42.314.926	45.306.964
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(15.252)	(2.960.187)	(3.804.058)	0	(56.800.060)	(63.579.557)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	(3.417)	(1.080.860)	(5.979.513)	0	(28.946.888)	(36.010.679)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	117.839	0	2.495.856	8.191	47.201.514	49.823.400
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.417	1.080.860	5.979.513	0	28.946.888	36.010.679
Προσθήκες	0	0	7.124.112	0	17.288.844	24.412.956
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	0	(451.310)	(545.024)	(8.191)	(3.098.583)	(4.103.108)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	0	(629.550)	(13.449.455)	0	(68.893.149)	(82.972.154)
Υπόλοιπο την 31η Μαρτίου 2009	121.257	0	1.605.002	0	21.445.514	23.171.773

Ποσά σε €

	ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ			
	Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων	Κρατήσεις Καλής Εκτέλεσης Προμηθευτών	Προκαταβολές Πελατών	Σύνολο
Υπόλοιπο την 1η Ιανουαρίου 2008	973.022	192.652	19.905.277	21.070.952
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	3.068.025	9.287.389	70.728.259	83.083.673
Προσθήκες	0	3.873.167	42.314.926	46.188.093
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(2.960.187)	(3.804.058)	(56.800.060)	(63.564.305)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	(1.080.860)	(5.979.513)	(28.946.888)	(36.007.262)
Υπόλοιπο την 31η Δεκεμβρίου 2008	0	3.569.637	47.201.514	50.771.151
Μεταφορά από βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	1.080.860	5.979.513	28.946.888	36.007.262
Προσθήκες	0	7.275.551	17.288.844	24.564.395
Αποσβέσεις χρήσης σε έσοδα	(451.310)	(545.024)	(3.098.583)	(4.094.917)
Μεταφορά σε βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	(629.550)	(13.449.455)	(68.893.149)	(82.972.154)
Υπόλοιπο την 31η Μαρτίου 2009	0	2.830.222	21.445.514	24.275.736

Η μεταβολή του λογαριασμού «Δικαιώματα χρήσης δωρεάν παραχωρηθέντων παγίων» εντός της περιόδου €451.310 αφορά στις διενεργηθείσες αποσβέσεις επί των δικαιωμάτων αυτών.

18. Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Τα υπόλοιπα προμηθευτών και λοιπών συναφών υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας αναλύονται ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
Προμηθευτές	41.208.835	47.473.838	42.513.732	47.689.064
Προκαταβολές πελατών	69.962.257	33.081.201	68.893.149	28.946.888
Υποχρεώσεις σε πελάτες από την εκτέλεση έργων	1.811.958	3.253.832	1.227.087	2.286.581
Σύνολο	112.983.051	83.808.871	112.633.969	78.922.534

Οι εμπορικές υποχρεώσεις διακανονίζονται κανονικά.

19. Υφιστάμενα εμπράγματα βάρη

Δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις ή οποιαδήποτε άλλα βάρη, επί των παγίων στοιχείων του ενεργητικού έναντι δανεισμού.

20. Δεσμεύσεις

Οι δεσμεύσεις του ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τα κατασκευαστικά συμβόλαια έχουν ως εξής:

Ποσά σε €	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Δεσμεύσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια				
Ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων	482.913.686	761.276.542	434.417.827	718.447.899
Χορηγηθείσες εγγυήσεις καλής εκτέλεσης	187.778.586	194.214.644	183.802.447	191.498.265

Οι δεσμεύσεις του ομίλου και της Εταιρείας αναφορικά με τις χρηματοδοτικές μισθώσεις έχουν ως εξής:

Ποσά σε €
Έως 1 έτος
Από 1-5 έτη

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
28.314	59.695	0	0
47.384	6.625	0	0
75.699	66.320	0	0

21. Σημαντικότερες μεταβολές στα ενοποιημένα στοιχεία της Κατάστασης Συνολικών Εσόδων Περιόδου

Οι σημαντικότερες μεταβολές που εμφανίζονται στα στοιχεία της κατάστασης συνολικών εσόδων της περιόδου που έληξε την 31^η Μαρτίου 2009 σε σχέση με τη συγκριτική περίοδο αναφοράς έχουν ως εξής:

- Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών μειώθηκε στο πρώτο τρίμηνο του 2009 κατά 43% σε σχέση με την συγκριτική περίοδο αναφοράς του 2008 και ανήλθε σε € 50.107 χιλ., έναντι €87.899χιλ. το πρώτο τρίμηνο του 2008. Η μείωση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο σε πρόβλημα αδειοδότησης τεχνικών έργων πελατών με συνέπεια την καθυστέρηση έναρξης εκτέλεσης εργασιών στα αναληφθέντα από τον Όμιλο αυτά έργα.
- Τα λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης εμφανίζονται μειωμένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €665 χιλ. και αφορούν κυρίως έσοδα από συναλλαγματικές διαφορές.
- Τα λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης εμφανίζονται αυξημένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €540 χιλ. και αφορούν κατά €120 χιλ διαγραφές απαιτήσεων και κατά €420 χιλ. δικαιώματα τρίτων.
- Τα χρηματοοικονομικά έσοδα εμφανίζονται αυξημένα σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο κατά €222 χιλ. και αφορούν κυρίως έσοδα τόκων από τρεχούμενους λογαριασμούς πελατών.
- Η αύξηση στα χρηματοοικονομικά έξοδα την τρέχουσα περίοδο κατά €232 χιλ. σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο, οφείλεται σε αυξημένα έξοδα προμήθειας εγγυητικών επιστολών τραπεζών και σε χρεωστικούς τόκους έντοκων προκαταβολών πελατών και τέλος
- Τα λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα, αυξήθηκαν την τρέχουσα περίοδο κατά €122 χιλ. σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίοδο και οφείλεται στο σύνολό της

σε κέρδη αποτίμησης χρηματοοικονομικών μέσων αποτιμώμενων στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης συνολικών εσόδων περιόδου.

22. Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές

Δεν υπάρχουν επιδικίες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.

23. Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Για τον όμιλο αντίστοιχα οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έχουν ως ακολούθως:

- | | |
|--|-------------|
| - METKA AE | : 2008 |
| - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΥΒΟΣ Α.Ε. (SERVISTEEL): | 2007-2008 |
| - RODAX A.T.E.E. | : 2008 |
| - E.K.M.E. A.E. | : 2005-2008 |
| - ΕΛΕΜΚΑ Α.Ε. | : 2007-2008 |
| - DROSCO HOLDINGS LIMITED | : 2003-2008 |
| - BRIDGE ACCESSORIES & CONSTRUCTION SYSTEMS | : 2007-2008 |
| - E.T.A.Δ.Ε. Α.Ε. | : 2007-2008 |

Την 28/01/2009, ολοκληρώθηκε ο φορολογικός έλεγχος των χρήσεων 2005-2007 για τη μητρική εταιρεία METKA A.E.

Τα ποσά των πρόσθετων φόρων που επιβλήθηκαν στην εταιρεία, ανήλθαν στο ποσό των €833.216 για τα οποία όμως είχε σχηματισθεί επαρκής πρόβλεψη στο παρελθόν.

24. Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας.

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες απαιτήσεις

Υπάρχουν απαιτήσεις ύψους € 900 χιλ. οι οποίες βρίσκονται στο στάδιο της τελικής επεξεργασίας από τις ασφαλιστικές εταιρείες για την ανακοίνωση του αποτελέσματος.

25. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στην Εταιρία και τον Όμιλο έχει ως εξής:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Μισθωτοί	318	329	192	199
Ημερομίσθιοι	213	214	74	80
Σύνολο	531	543	266	279

Οι παροχές προς το προσωπικό της Εταιρείας σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
Ποσά σε €				
Μισθοί και ημερομίσθια και επιδόματα	3.755.272	3.642.484	2.027.540	1.999.085
Έξοδα κοινωνικής ασφάλισης	921.757	890.908	445.480	424.182
Αποζημιώσεις τερματισμού υπηρεσίας	103.369	107.088	94.255	51.347
Συνταξιοδοτικό κόστος προγραμμάτων καθορισμένων παροχών	29.280	28.463	17.180	17.006
Λοιπές παροχές σε εργαζομένους	95.108	90.317	76.442	60.506
Σύνολο	4.904.786	4.759.260	2.660.896	2.552.125
Ποσό που χρεώθηκε στην κατάσταση αποτελεσμάτων	4.810.224	4.752.056	2.655.136	2.549.400
Ποσό που κεφαλαιοποιήθηκε στις ιδιοπαραγωγές παγίων	94.562	7.205	5.760	2.725
Σύνολο	4.904.786	4.759.260	2.660.896	2.552.125

26. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Ποσά σε €

Έσοδα εμπορία και από την εκτέλεση έργων

Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Λοιπά έσοδα

Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Αγορές και αμοιβές από την παροχή υπηρεσιών

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Διευθυντικά στελέχη
Σύνολο

Απαιτήσεις από πελάτες και από κατασκευαστικές συμβάσεις σε εξέλιξη

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

Λοιπές απαιτήσεις

Μητρική
Θυγατρικές
Σύνολο

Υποχρεώσεις προς προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις

Μητρική
Θυγατρικές
Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Διευθυντικά στελέχη
Σύνολο

Υποχρεώσεις προς πελάτες και έργο σε εξέλιξη

Λοιπές συνδεδεμένες επιχειρήσεις
Σύνολο

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
0	0	112	1.294
17.338.862	60.696.314	16.906.230	6.129.023
17.338.862	60.696.314	16.906.342	6.130.318
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
0	0	1.200	1.200
309.071	0	0	0
309.071	0	1.200	1.200
31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
848.067	433.514	840.886	419.692
0	0	3.688.228	1.555.432
5.455	29.126	4.539	28.578
941.789	984.364	693.133	742.766
1.795.311	1.447.005	5.226.786	2.746.467
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
0	0	1.843	1.843
0	0	60.286	110.045
56.422.094	39.937.918	52.624.725	35.948.386
56.422.094	39.937.918	52.686.855	36.060.274
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
4.109	4.109	0	0
0	0	768.058	238.058
4.109	4.109	768.058	238.058
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
12.978.096	11.987.439	12.862.655	11.864.205
0	0	12.944.531	19.797.684
34.833	31.340	34.519	30.237
148.561	229.383	139.212	209.311
13.161.490	12.248.161	25.980.918	31.901.437
31/3/2009	31/12/2008	31/3/2009	31/12/2008
21.855.048	21.905.989	20.880.000	20.888.437
21.855.048	21.905.989	20.880.000	20.888.437

Οι συναλλαγές με τις ανωτέρω εταιρείες πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση. Ο Όμιλος δεν συμμετείχε σε καμία συναλλαγή ασυνήθους φύσης ή περιεχομένου η οποία να είναι ουσιώδης για τον Όμιλο, ή τις εταιρείες και τα άτομα που συνδέονται στενά με αυτόν, και δεν αποσκοπεί να συμμετάσχει σε τέτοιου είδους συναλλαγές στο μέλλον. Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς όρους και συνθήκες.

27. Παροχές στη Διοίκηση

Οι παροχές προς τη Διοίκηση σε επίπεδο Ομίλου και Εταιρείας αναλύονται ως ακολούθως:

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/03/09	31/03/08	31/03/09	31/03/08
<i>Ποσά σε €</i>				
Μισθοί και άλλες βραχυπρόθεσμες εργασιακές παροχές	941.789	984.364	693.133	742.766
Σύνολα	941.789	984.364	693.133	742.766

Συναλλαγές με διευθυντικά στελέχη

Ποσά σε €

εργαζομένους

	ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	
	31/3/2009	31/3/2008	31/3/2009	31/3/2008
- Μισθοί	38.694	86.162	23.395	82.487
- Κόστος κοινωνικής ασφάλισης	5.580	3.393	2.443	2.325
- Bonus	0	0	0	0
- Λοιπές αποζημιώσεις	895.948	894.307	666.819	657.518

Συνταξιοδοτικό κόστος προγραμμάτων

- Παροχές λήξης της εργασίας	1.568	503	476	436
Σύνολα	941.789	984.364	693.133	742.766

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

	0	0	0	0
	148.561	170.338	139.212	154.719

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη του Δ.Σ. ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη του Ομίλου (και τις οικογένειές τους).

28. Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν με βάση το μέσο σταθμισμένο αριθμό των μετοχών σε κυκλοφορία επί του συνόλου των μετοχών της εταιρείας και έχουν ως εξής:

Ποσά σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01 - 31/03/2009	01/01 - 31/03/2008	01/01 - 31/03/2009	01/01 - 31/03/2008
Κέρδη προ φόρων	6.729.441	14.530.138	6.622.939	14.594.024
Φόρος εισοδήματος	(1.792.454)	(3.933.062)	(1.671.997)	(3.705.096)
Κέρδη μετά από φόρους (1)	4.936.987	10.597.076	4.950.942	10.888.929
Κατανεμημένα σε :				
Μετόχους της μητρικής (2)	4.946.971	10.009.550		
Δικαιώματα μειοψηφίας	(9.985)	587.526		
	4.936.987	10.597.076		
Σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία (3)	51.950.600	51.950.600	51.950.600	51.950.600
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ / μετοχή) (2) / (3)	0,0952	0,1927	0,0953	0,2096

29. Διανομή Μερισμάτων

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους της μητρικής αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Η Γενική Συνέλευση της 07/05/2009 ενέκρινε τη διάθεση αποτελεσμάτων της εταιρικής χρήσης 01/01 – 31/12/2008 και τη διανομή από τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2008 ποσού € 20.780.240, το οποίο αντιστοιχεί σε μέρισμα ανά μετοχή ποσού €0,40. Από το ποσό αυτό θα παρακρατηθεί σύμφωνα με την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία, φόρος 10% και θα αποδοθεί στους μετόχους, καθαρό μέρισμα €0,36 ανά μετοχή.

30. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Τον Απρίλιο υπεγράφη μεταξύ της Korinthos Power S.A και της ΜΕΤΚΑ Α.Ε. η σύμβαση που αφορά την κατασκευή ενεργειακού κέντρου ισχύος 437MW στους Αγίους Θεοδώρους Κορινθίας .

Τα βασικά χαρακτηριστικά του έργου είναι η Μελέτη – προμήθεια – κατασκευή και θέση σε λειτουργία εργοστασίου παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 436,6 MW και απόδοση μεγαλύτερη του 57% με καύση Φυσικού Αερίου. Ο Προϋπολογισμός της σύμβασης ανέρχεται σε €285 εκατ. με διάρκεια εκτέλεσης 28 μηνών από την υπογραφή σύμβασης.

Πέραν των προαναφερομένων δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε τον Όμιλο είτε την Εταιρεία για τα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.).

Αθήνα, 25^η Μαΐου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
& ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ044243/2007

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΑΜΜΑΣ
Α.Δ.Τ. Μ164917/1982

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Σ. ΠΕΤΡΑΤΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ263393/2006

ΜΕΤΚΑ

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 10357/06/Β/86/113

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΙΝΟΥ ΑΝΤΥΠΙΑ 11, Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 ΕΩΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2009

(Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΕΤΑΛΛΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΙ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ. Συνήγορος, επομένως, στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε εκδίδει επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικαίου του εκδότη, όπου αναγράφεται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επενδυτικής του νόμιμου ελεγκτή όπως αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικαίου: www.metka.gr

Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο: 25 Μαΐου 2009

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες Ευρώ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Εταιρείας	
	31.03.2009	31.12.2008	31.03.2009	31.12.2008
ΕΠΕΡΙΣΤΗΡΙΟ				
Διατεταγμένο ενόσθιο νόμιμο στοιχείο	64.137	64.761	41.737	42.369
Άλλα παρασκευασμένα στοιχεία	686	1.131	630	1.081
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	4.574	12.244	46.081	45.584
Αποτίμηση	14.608	15.292	10.934	11.244
Αποτίμηση από πωλίες	196.835	213.084	167.311	180.036
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	19.087	10.955	8.420	7.742
Διατίμημα και ταμιακό υπόλοιπο	34.967	17.688	27.276	9.304
ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΡΙΣΤΗΡΙΟΥ	334.895	334.955	302.888	297.510
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΚΡΕΣΕΙΣ				
Μετοικό Κεφάλαιο	16.624	16.624	16.624	16.624
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	130.845	125.897	133.836	128.885
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ενοποιημένων μετρητής (α))	147.469	142.521	150.460	145.509
Δικαιώματα Μετοχής (β)	15.511	15.521	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ) = (α) + (β)	162.980	158.042	150.460	145.509
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	38.944	65.587	36.536	63.067
Βραχυπρόθεσμες δικαστικές υποχρεώσεις	11.593	11.417	-	-
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	121.379	99.909	115.892	88.934
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	171.915	176.913	152.428	152.001
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΚΡΕΣΕΩΝ (γ) + (δ)	334.895	334.955	302.888	297.510

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες Ευρώ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Εταιρείας	
	1/1-31.03.2009	1/1-31.03.2008	1/1-31.03.2009	1/1-31.03.2008
Κίνηση Εργασιών				
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	50.107	87.899	40.964	77.865
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	11.432	17.925	10.063	16.660
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	7.229	15.252	7.340	15.145
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)	6.729	14.530	6.623	14.594
Κατανομή εσ.:				
Δικαστικές μετρητές	4.947	10.009	4.951	10.889
Δικαιώματα μετοχής	(10)	588	-	-
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	1	-	-	-
Συνεκτιμημένα συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	4.938	10.597	4.951	10.889
Κατανομή εσ.:				
Δικαστικές μετρητές	4.948	10.009	4.951	10.889
Δικαιώματα μετοχής	(10)	588	-	-
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή (σε ευρώ / μετοχή)	0,0952	0,1927	0,0953	0,2096
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποβλήτων	8.470	16.549	8.139	16.068

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες Ευρώ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Εταιρείας	
	31.03.2009	31.03.2008	31.03.2009	31.03.2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)	158.042	139.230	145.509	133.202
Συγκριση συνολικά έσοδα μετά από φόρους	4.938	10.597	4.951	10.889
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.03.2009 και 31.03.2008 αντίστοιχα)	162.980	149.827	150.460	144.091

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες Ευρώ

	Ενοποιημένα Στοιχεία		Στοιχεία Εταιρείας	
	1/1-31.03.2009	1/1-31.03.2008	1/1-31.03.2009	1/1-31.03.2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Αποτελέσματα προ φόρων (Συνολικά/Μεταβλητά δραστηριότητες)	6.729	14.530	6.623	14.594
Πόροι / μείωση προσαρμογών για:				
Αποτίμηση	1.189	1.297	800	924
Προβλέψεις	1.156	300	312	299
Συναλλαγματικές διαφορές	(24)	(786)	(24)	(786)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικών δραστηριοτήτων	(514)	(132)	(178)	(129)
Χρηματικά τόκα και συναφή έσοδα	683	455	557	414
Κέρδη εντάσσονται πριν από τις μεταβολές κεφαλαίων κίνησης ή που επηρεάζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες	9.219	15.664	8.090	15.336
Μείωση / αύξηση αποτελεσμάτων	683	(907)	309	(1.729)
Μείωση / αύξηση αποτελεσμάτων	16.122	(25.393)	11.824	(19.338)
Μείωση / αύξηση λοιπών λειτουργικών κυκλοφορούντων ενεργητικών (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (όλων δικαστικών)	2.880	465	2.959	459
Μείωση / αύξηση υποχρεώσεων (όλων δικαστικών)	(5.866)	15.085	550	12.402
Μείωση:				
Χρηματικά τόκα και συναφή έσοδα καταβληθέντα	(683)	(455)	(557)	(414)
Καταβληθέντα φόροι	(1.799)	(684)	(1.574)	(378)
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	20.556	3.775	21.601	6.330
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά εντάσσονται και άλλων πόρων στατιστικών	(576)	(294)	(168)	(150)
Εσοδήματα από πωλίες εντάσσονται και άλλων πόρων στατιστικών	26	-	26	-
Αγορά χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	(2.963)	-	(2.964)	-
Πωλίες χρηματοοικονομικών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	-	1.045	-	-
Τόκα εισπραχθέντες	74	172	23	129
Δόσεις παραχρησθέντες / από συνδεδεμένα μέρη	-	-	(530)	-
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(3.439)	823	(3.614)	(27)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εσοδήματα από εκδόσεις / αναλήψεις δανείων	1.590	2.793	-	452
Επιδόσεις δανείων	(1.387)	(9.519)	-	(7.858)
Επιδόσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μεθόδους (πρωτόκολλο)	(27)	(15)	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(16)	(4)	(16)	(4)
Σύνολο εσόδων / (εξόδων) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	169	(6.741)	(16)	(7.460)
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα παρακάτω διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	17.277	(2.143)	17.972	(1.147)
Τεμαχικό διαθέσιμο και ισοδύναμο έναρξης περιόδου	17.688	27.260	9.305	22.809
Επίδραση συναλλαγματικών διαφορών	2	(12)	1	(12)
Τεμαχικό διαθέσιμο και ισοδύναμο λήξης περιόδου	34.967	25.105	27.276	21.650

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρείες του Ομίλου με το αντίστοιχο ποσοστό συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του 1/1-31.03.2009, περιλαμβάνονται στο σημείο 8 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων. Σε αυτές περιλαμβάνεται η κατά 100% θυγατρική ΜΕΤΚΑ ΒΡΑΔ Σ.Ρ.Ι. (Βουλγαρία). Περιλαμβάνεται η οποία ιδρύθηκε από την ΜΕΤΚΑ την 12/06/2008 και ενσωματώθηκε για πρώτη φορά με την μέθοδο της πλήρους ενσωμάτωσης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου την 30/06/2008. Η ενσωμάτωση της εταιρείας αυτής στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΕΤΚΑ δεν έχει επιφέρει μεταβολή συνολικά σε ποσοστό άνω του 25% στον κύκλο εργασιών, στα αποτελέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μετοχής και στο δικαίωμα ψήφου των ιδιοκτητών της μετοχής.
- Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΕΤΚΑ Α.Ε., περιλαμβάνονται με την μέθοδο της πλήρους ενσωμάτωσης, στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε., που έλαβε στην Ελλάδα και κατέχει ποσοστό συμμετοχής 55,44% επί της εταιρείας ΜΕΤΚΑ.
- Στις ανεπίσημες οικονομικές καταστάσεις είναι περιληφθεί οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιούνται για να καταρτιστούν οι οικονομικές καταστάσεις της τριμηνίας 2008. Δεν υπάρχουν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους και τεχνικές σε σχέση με την προηγούμενη χρήση.
- Επί των πόρων ή εκπτώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου δεν υπάρχουν εμπόδια ή βάρη.
- Δεν υπάρχουν εσόδους ή υπό διαθεσίμια διαφορές δικαστικών ή δικαστικών οργάνων που ενδέχεται να είναι σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου. Το ποσό της πρόβλεψης για τις πόσες φέουσας επίδοσης ή υπό διαθεσίμια διαφορές την 31.03.2009 ανέρχεται για τον Όμιλο σε € 1.428 κ.λ.λ. και για την Εταιρεία € 23,5 κ.λ.λ. Οι λοιπές προβλέψεις που έλαβε συμμετοχή την 31.03.2009 ανέρχονται για τον Όμιλο σε € 3.536 κ.λ.λ. και για την Εταιρεία σε € 2.271 κ.λ.λ. Το ποσό της πρόβλεψης για τις ενδεχόμενες φορολογικές πράξεις των εταιρειών του Ομίλου την 31.03.2009 ανέρχεται σε € 586 κ.λ.λ. και για την Εταιρεία σε € 313 κ.λ.λ.
- Οι ενδεχόμενες φορολογικές πράξεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στο σημείο 23 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου.
- Ο αριθμός των αποσπασμένων προσωπικών στον Όμιλο και στην εταιρεία στο τέλος της τριμηνιαίας περιόδου και της αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης χρήσης είναι:

	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	31 Μαρτίου 2009	31 Μαρτίου 2008	31 Μαρτίου 2009	31 Μαρτίου 2008
Μόνιμοι	318	329	192	199
Ημερομίσθιοι	213	214	74	80
Σύνολο	531	543	266	279
- Οι ενδεχόμενες σε εντάσεις και άλλα περιουσιακά στοιχεία κατά το πρώτο τρίμηνο του 2009 ανήλθαν σε € 581 κ.λ.λ. για τον Όμιλο και σε € 173 κ.λ.λ. για την Εταιρεία.
- Το κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει των σημειωμάτων των κερδών μετά από φόρους και δικαιώματα μετοχής επί του συνολικού σταθμισμένου αριθμού μετοχών της μετοχής.
- Το ποσό των αγορών και πωλήσεων από την έναρξη της οικονομικής περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη, κατά την έναρξη του Δ.Α.Π. 24 αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	Ποσό εκφρασμένο σε χιλιάδες ευρώ		Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
α) Έσοδα	17.648	16.908	16.908	16.908
β) Έξοδα	854	4.534	4.534	4.534
γ) Αποτίμηση	56.426	53.455	53.455	53.455
δ) Υποχρεώσεις	14.868	46.722	46.722	46.722
ε) Συναλλαγές και εμπορεύσιμα στοιχεία και μελών δικαστικής	942	683	683	683
στ) Αποτίμηση από δικαστικά στοιχεία και μέλη της δικαστικής	0	0	0	0
ζ) Υποχρεώσεις προς δικαστικά στοιχεία και μέλη της δικαστικής	149	139	139	139
- Το λοιπό συνολικά έσοδα μετά από φόρους, σε ενοποιημένα στοιχεία, αφορούν για την τριμηνιαία περίοδο συναλλαγματικές διαφορές € (1 κ.λ.λ.) ενσωματωμένες εμπλοκώσεων εξωτερικού.
- Δεν υπάρχουν στο τέλος του τριμηνιαίου περιόδου, μεταξύ της τριμηνιαίας εταιρείας που κατέχονται είτε από τον ίδιο είτε από θυγατρικές και συγγενείς της εταιρείας.
- Δεν έχει επιδοθεί δικαστική αντιμετώπιση κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου.

Νέα Ηράκλειο Αττικής, 25 Μαΐου 2009

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ο ΔΙΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΣΥΜΒΟΥΛΩΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ044243/2007

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΜΑΜΜΑΣ
Α.Δ.Τ. Μ.Ι.64917/1982

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Σ. ΒΕΡΠΑΤΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ263393/2006